
はじめに 

 

 

 

市民の皆様、事業者の皆様におかれましては、平素より本市の環境行政に

ご理解とご協力を賜り、心より感謝申し上げます。 

本市では、第５次総合計画において、めざす環境の将来像として「自然環

境と都市機能が調和した住みつづけたいまちＮＡＨＡ」を掲げており、その

実現に向けた取組を推進しております。 

近年は、地球全体の温暖化による気候変動の影響を受けて、日本全体の平

均気温が上昇し、さらに海洋生物の生息域も北上するなど、我々の生活環境

にも変化が見られており、今後は、より一層、市民と事業者、行政が一体と

なって協働により課題解決に向けて取り組むことが必要とされています。 

このたび、令和６年度における本市の環境に関する取組状況や現状をまと

めた「令和７年度版 那覇市の環境」を作成いたしましたので、各種計画や資

料作成をはじめ環境教育等の基礎資料として活用していただければ幸いです。 

本書が、市民の皆様に広く活用され、一人一人の環境に対する意識が向上

し、さらに次の世代にも引き継がれていくことを期待しています。 

 

 

              令和 7（2025）年 12 月 

 

                  那覇市長  知 念  覚 

 

 

 

 

 



 

那覇市ホームページ掲載について 

 

 

 本書は那覇市ホームページにもカラー版で掲載されております。 

 

〇那覇市公式ホームページ URL： https://www.city.naha.okinawa.jp/ 

      ※市のホームページ上で「那覇市の環境」と検索してください。 

 

 なお、本書は、那覇市環境基本条例に基づく環境報告書として、令和 6（2024）年度の本

市の環境の現状や取組状況をまとめたものとなっています。 

 

 

https://www.city.naha.okinawa.jp/

